65; Mahmud Cevad, a.g.e., s. 158.
20 B.O.A., Yıldız Kısım 18, No: 553/457, Zarf 93, Karton 37, Sene 9 Recep 1290, Nakleden, B.Kodaman, a.g.e., s. 117.
21 Kodaman.,a.g.e, s.118.
22 Başbakanlık Arşivi, Ayniyat Defteri, No: 1243, Nakleden; Kodaman, a.g.e., s. 119.
23 Said Paşa, Hatırat, C: 1, Dersaadet, 1328 (1912), s. 156, Nakleden, Kodaman, a.g.e., s. 119.
24 Bilim, Türkiye’de Çağdaş Eğitim…, s. 256.
25 Mustafa ERGÜN, İkinci Meşrutiyet Devrinde Eğitim Hareketleri) 1908-1914, Ocak yayınları, Ankara 1996; s.

Bakkal istavri kardeşlerdir26. Bu iki bina daha sonra Antalya İdadisi’ne verilmiştir. Bu binada; 1898 yılında

“Beş sınıflı idadi” adı altında faaliyete başlamış ise de aynı yıl sınıfların beşi de oluşturulamadığı için sadece

ilk dört sınıf teşkil olunmuştur27. Ancak ertesi yıl, yani 1315 (1899)’da beşince sınıfında açılması sonrası

“Beş sınıflı Liva İdadisi” halini alabilmiştir28. Okul 1318 (1902) yılında 17.600 kuruşa tamir ettirildi29.

1319 (1903) yılına kadar bu şekilde eğitim-öğretim faaliyetlerine devam eden idadiye bir sınıfın

daha eklenmesi sonucu “6 yıllık idadi” adını almıştır30. Ancak ertesi yıl 1320’de (1904) okula gelen

tepkiler nedeniyle eklenen son sınıf kaldırılarak, tekrar eskisi gibi “Beş Yıllık Liva İdadisi” şekline geri

dönülmüştür31. Bu durum 1333 (1917) yılına kadar devam etmiştir.

Bu arada 1330-1331 (1914-1915) yılında gene farklı bir uygulama yapılmak istenmiş ise de bundan

da vazgeçilmiştir. Yapılan; ilave olarak “Ticari” ve “Umumi” hazırlık sınıfları ile yine bunlara ilaveten 6

sınıflık İptidai Kısım eklenmesi sonunda okul 9 sınıflı Liva İdadisi şeklini almış ise de bir yıl

sonunda iptidai kısmı kaldırılarak umumi ve ticari bölümlerinin ikinci sınıfları açıldığı için yine beş

senelik liva idadisi halini almıştır. Okul; 1332-1333 (1916-17)32 yılında beş sınıflı “idadi” tümden den

26 Hüseyin ÇİMRİN, Bir Zamanlar Antalya, Antalya Ticaret ve Sanayi Odası Yay., Aziz Matbaası, Antalya 2002, s.
165.
27 Türk Akdeniz, Antalya Halkevi Dergisi, Sayı: 11-12, 1938, s. 78.
28 Çimrin, a.g.e., s. 165.
29 BOA, İrade-i Maarif, Vs.

Rüştiyeler ve yüksek öğrenim arasındaki farkı kapatmaya yönelik derslerdir. Zaman içerisinde değişen

ihtiyaçlara göre bazı dersler kaldırılmış, bazılarının ders saatlerinde azalma veya artma olurken bazı dersler ise

birleştirilmiş veya bölünmüştür.

b) 1317-1318 (1901-1902) yılları arasında müfredat programında büyük değişiklikler yaşanmış,

programı deneme süreci yaşanmıştır. Bazı dersler sadece bu yılda okutulmuştur36.

c) Genel olarak idadilerin çoğunda açılan ziraat sınıfları ile 1914-1915 (1330-

1332) yılında Antalya idadisinde açılan Ticari ve Umumi sınıfları; kısa bir süre sonra kapanmış, idadi

programlarındaki mesleğe yönelik düşüncelerde başarısız olmuştur.

d) İlk idadilerin müfredat programları hazırlanırken; kuruluş felsefesine uygun olması

amaçlanmıştır.

1319 yılın dışında Coğrafya

dersi hep vardır. Hıfzısıhha dersi 1312 yılı dışında başka hiç yer almamıştır.

Altıncı sınıfa bakıldığı zaman ise; Türkçe dersine 1326 yılında rastlanırken, Arapça ve Fransızca

37 Akın, a.g.e., s. 10.
38 Türk Akdeniz, a.g.d., s. 78.
39 Antalya İdadisi İmtihan Cetvelleri 1323-1324(1907-1908), Konya Yazma Eserler Kütüphanesi.
40 1314 tarihli Konya Vilayet Salnamesi.
41 Konya İdadisi İmtihan Cetveli 1323-1324(1907-1908); Antalya İdadisi İmtihan Cetveli 1323-1324(1907-1908).

Antalya İdadisinin 17 yıl süren eğitim-öğretim faaliyetleri süresi içerisinde kaç tane öğretmen ve

idarecinin görev yaptığı; belgelerin bulunamaması nedeniyle tam olarak tespit edilememiştir. İdadi

döneminde görev yapan öğretmen, idareci ve öğrencilere ait b i lg i l e r e sadece; 1317 (1901) tarihli Konya

Vilayet Salnamesinden ulaşabildik. Salnameye göre İdadi kadrosu şu şekildedir58: Müdür: Bekir Efendi,

Arabî Muallimi Yusuf Efendi, Duriye Müderrisi Feyzullah Efendi, Arabî Muallim Haydar Efendi, Muallim

Besim Bey, Mustafa Efendi, Muallim Filib Efendi, Muallim Feturum Efendi, Rik’a Muallimi Salih Efendi,

İmtihan defterindeki59 imza kısmında yer alan mühürlere göre 1323-1324 (1907-1908) tarihinde

bir okul müdürü ve altı muallimin imzası yer almaktadır. Ayrıca; Halil Aytekin; okulun sultaniye çevriliş

döneminde öğretmen sayısını 14 olarak ifade etmektedir60

5. İDADİÖĞRENCİLERİ

5.1. İdadi Öğrencileri

Antalya İdadisinin öğrencileri hakkındaki detaylı bilgi veren tek kaynak Konya Yazma Eserler

Kütüphanesinde bulunan 1323-1324 (1907-1908) tarihli Antalya İdadisi imtihan defteridir.

1321 (1905) Tarihli Maarif Salnamesinde verilen öğrenci sayısı ise; 125’dir61.

1323- 1324 (1907-1908) tarihli Antalya İdadisi imtihan defterine göre; birinci sınıfta: 37, ikinci

sınıfta:34, üçüncü sınıfta: 20, dördüncü sınıfta: 19, beşinci sınıfta: 8 olmak üzere idadinin toplam öğrenci

sayısı ise 118’dir62.

Halil Aytekin 1914 yılındaki öğrenci sayısını 210 olarak göstermektedir63. Sonuç olarak karşımıza

şöyle bir tablo çıkmaktadır:

ALINAN KAYNAK YILI ÖĞRENCİ SAYISI

Konya Vilayet Salnamesi 1317 (1901) 180

Maarif Salnamesi 1321 (1905) 125

İdadi İmtihan Defteri 1323-1324 (1907-1908) 118

Konya Mekatib Dosyası 1330 (1914) 210

5.2. Öğrencilerin Başarı Durumları

1323 (1907) Tarihli İmtihan Defterine baktığımız zaman; derslere göre öğrencilerin not ortalamaları

ve başarı durumları şu şekildedir:

a) Birinci sınıf ile beşinci sınıfın öğrenci sayıları karşılaştırıldığında 37-8 gibi aralarında çok büyük

bir fark ortaya çıkmaktadır.

bina bulunmaktadır. Bu binaları Antalya esnafında; Bakkallık yapan Rum İstavri kardeşler 1889 ve 1891

tarihinde yaptırmışlardır. Rum kardeşler bu iki binada 7-8 yıl kadar yaşadıktan sonra mülkiyeti Maarif

Vekâletine geçmiş olup, 1898 yılında bu binalarda “5 sınıflı Liva İdadisi” kurulmuştur65. 1318 (1902) bu

iki binada tadilat yapılması için 17.600 kuruş ödenek ayrılmış ve kullanılmıştır66.

Bugün; binalardan bir tanesi Antalya Lisesi idare binası olarak kullanılmakta olup diğer evde

yenileme çalışması devam etmektedir.

7. ANTALYA İDADİSİNİN SULTANİYE ÇEVRİLMESİ

1332 (1916) yılına kadar beş sınıflı Liva İdadisi olarak eğitim faaliyetlerine devam eden okul, 1332-

1333 (1916-1917) eğitim ve öğretim yılında sultaniye çevrildi67.

Osmanlı Devletindeki ilk mekteb-i sultani; II. Beyazıd Han döneminde yapılmış olup askeri idadi

okulu olarak kullanılan Galatasaray’ında 1 Eylül 1868 yılında açıldı68.

Bu okul gerçek anlamda kurulan ilk lise’dir69. Sultaniyenin iki açılış amacı vardı; birincisi;

kısa bir süre sonra “Liselerin tanzim ve idarelerine ve tedrisata müteallik talimat” başlıklı bir yönetmelik

yayınlandı85. Geriye kalan yedi yıllık idadiler Nazır Şükrü Bey zamanında (1913-1914) 12 yıllık sultaniye

çevirildiler. 1918 yılında Sultanilerin sayısı 50’yi bulmuştu86.

Antalya İdadisi de tüm bu gelişmeler sonunda 1332-1333 (1916-1917) eğitim öğretim yılında Beş

sınıflı idadi kaldırılmış yerine 9 yıllık sultani kurulmuştur. Ertesi sene ikinci devrenin birinci sınıfı da açılarak

10 sınıflı sultaniyeye dönüştürülse de bu uygulamadan 1919-1920 yılında vazgeçilerek tekrar 9 yıllık tek

73 Abdullah SAYDAM, OsmanlıMedeniyeti Tarihi, Derya Kitabevi, Trabzon 1999, s.

devreli sultaniyeye dönüldü. 1338-1339 (1923-1924) yılı başında Cumhuriyetimizin ilanıyla birlikte Sultani

dokuz yıllık, bir devreli (3 yıl ilkokul + 3 yıl ortaokul + 3 yıl lise) “Lise” adını aldı87. Sultani dönemi

mezunlarından bilinen en önemli şahsiyet A. Hamdi TANPINAR’dır.

SONUÇ

Antalya’nın en eski ortaöğretim kurumu; Antalya Lisesi’dir.